ہر قسم کی معلومات کے لئے سکول سے رابطہ فرمائیں۔

(پرنسپل ناصر ہائی سکول دارالین ربوہ)

FD-10

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

روزنامہ

الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 28 فروری 2009ء 2 ربیع الاول 1430 ہجری 28 تبلیغ 1388 ہجرت جلد 59-94 نمبر 47

ارشادات عالیہ حضرت بانی سلسلہ احمدیہ

میں نے قرآن کے لفظ میں غور کی۔ تب مجھ پر کھلا کہ اس مبارک لفظ میں ایک زبردست پیشگوئی ہے۔ وہ یہ ہے کہ یہی قرآن یعنی پڑھنے کے لائق کتاب ہے اور ایک زمانہ میں تو اور بھی زیادہ یہی پڑھنے کے لائق کتاب ہوگی۔

کمزوری بھی زیادہ ہے علاج جاری ہے۔ احباب جماعت سے درخواست دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ انہیں اس تکلیف سے نجات دے۔ ہر قسم کی پیچیدگیوں سے بچائے اور معجزانہ رنگ میں صحت کاملہ و عاجلہ عطا فرما کر درازی عمر سے نوازے۔

سلطنت عباسیہ

حضور اکرم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے حقیقی چچا حضرت عباسؓ کی اولاد کو بنو عباس کہا جاتا ہے۔

132ھ (750ء) میں بنو عباس کی خلافت نے بنو امیہ کا تختہ الٹ کر بنو عباس کی خلافت قائم کر لی جو 654ھ (1258ء) تک (پانچ سو برس سے زائد عرصہ تک) قائم رہی۔

اس طویل عرصے کو تین مختلف حصوں میں تقسیم کیا جاسکتا ہے۔ پہلا حصہ 132ھ تا 247ھ تک کا زمانہ، جس میں بنو عباس کے دس خلفاء کا زمانہ شامل ہے، جو بہت دور اندیش اور اعلیٰ پایہ کے مدبر تھے۔ یہ بنو عباس کے عروج کا زمانہ تھا۔

دوسرا دور 247ھ (861ء) سے شروع ہوتا ہے اسے زوال یا کمزوری کا دور کہنا مناسب ہوگا۔ اس میں سلطنت کا کاروبار امیر الامراء کی مرضی کے مطابق ہوتا تھا۔ خلفاء بالعموم کمزور تھے۔ یہ دور کوئی دو سو برس تک جاری رہا۔ تیسرا دور سلجوقی غلبہ کا دور تھا جس میں خلیفہ برائے نام ہی ہوتا اور حکومت کی باگ ڈور سلجوقی ترکوں کے ہاتھ میں تھی 656ھ (1258ء) میں ہلاکو خان بغداد میں داخل ہوا اور 28 فروری 1258ء کو آخری خلیفہ معتصم باللہ کو قتل کر کے بنو عباس کی حکومت کا خاتمہ کر دیا۔

اس خاندان کا پایہ تخت بیشتر عرصہ بغداد رہا اور اس خاندان کے 37 فرمانرواؤں نے 750ء سے 1258ء تک حکومت کی۔

عباسی دور حکومت، اسلامی عہد کا سب سے زیادہ روشن، شاندار اور ارتقائی عہد تھا۔